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NYHEDSBREV # 4 • December 2009 
 

GLÆDELIG JUL og tak for al jeres opbakning

Kære alle.  

Lige nu er vi på vej på juleferie, og vi har fået den 

mest fantastiske kulisse at tage på ferie i. Alt er 

dækket af sne, og der kælkes, og der flyver 

snebolde rundt om ørerne på os. 

Med det billede og med taknemmeligheden for 

jeres opbakning vil jeg gerne ønske jer en glædelig 

jul og et velsignet nytår. Tak for jeres opbakning i 

årets løb og tak, om I vil følge med på vores 

hjemmeside og deltage i vores arrangementer.  

 

 

 

Og tak for hver gang I hjælper til med at fortælle 

om gode oplevelser, som kan sende nye elever på 

vores skole.  

Mange hilsner Ole Kamp 
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December 
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Nyt humanitært projekt på Rønde Efterskole 

 

Med baggrund i den succes Projekt Kirgistan er på 

RHE, har vi besluttet at starte endnu et humanitært 

projekt. Efter en proces i lærergruppen, hvor idéer, 

fordele og ulemper er blevet vendt, er vi nu endt 

med at have valgt Indien som destination. Gennem 

Folkekirkens Nødhjælp har vi fundet en 

samarbejdspartner, der er i stand til at tage imod 

os. Det har været vigtigt for os i den indledende 

fase at finde en samarbejdspartner, der har 

kendskab til modtagelse af udenlandske gæster. 

Vores nye partner www.secmol.org har tidligere 

været værter for Operation Dagsværk. Hvis ellers 

alt går planmæssigt, skal vi i foråret 2010 på besøg 

i Indien for at se nærmere på de forhold og 

muligheder, Secmol kan tilbyde. 

 

Fokus med det nye projekt skal ligge i kulturmødet 

og gensidig undervisning mellem indiske og danske 

elever. Vi ønsker gennem samtaler og 

fællesoplevelser mellem indiske og danske unge at 

være med til at øge kendskabet til hinandens 

forskelligheder og ligheder indenfor fx religion, 

skolegang og ungdomskultur.  

 

Hvordan adskiller det nye projekt i Indien sig fra 

vores projekt i Kirgistan? 

 

Indien er et spændende land at arbejde med. I 

Indien finder man ekstrem rigdom og ekstrem 

fattigdom side om side. I modsætning til fx 

Kirgistan er Indien langt i forhold til hjælp til 

selvhjælp. Retssystemet og det politiske system er 

på mange måder på de fattiges side – 

lovgivningsmæssigt er der lavet tiltag, som 

tilgodeser den fattigste del af befolkningen. - Men 

de gode tanker bliver ofte ikke til virkelighed i 

befolkningen, hvor der er stor diskrimination, når 

det gælder kasteløse, stammefolk og minoriteter fx 

religiøse minoriteter.  Et humanitært projekt i 

Indien må altså nødvendigvis have et andet fokus 

http://www.secmol.org/
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end et humanitært projekt i fx Kirgistan – her drejer 

det sig ikke om, at yde tilskud til folks basale 

fornødenheder, men snarere om at 

håndhæve/bevidne folks rettigheder. 

Rønde Efterskole vil også i fremtiden være at finde 

i Kirgistan, hvor vi bl.a. økonomisk støtter børns 

muligheder for at komme i skole. CPC, som vi 

samarbejder med i Kirgistan, har fortsat hårdt brug 



 

 

 
 

# 4  •  December 2009 

si
d

e
  5

 

  

 

 

http://www.rhe.dk/  http://www.rhe.dk/ 

http://www.rhe.dk/  http://www.rhe.dk/ 

http://www.rhe.dk/  http://www.rhe.dk/ 

http://www.rhe.dk/  http://www.rhe.dk/ 

http://www.rhe.dk/  http://www.rhe.dk/ 

 

 

  

for vores støtte. Finanskrisen har påvirket 

fødevarepriserne i Kirgistan så meget, at antallet af 

gadebørn og børn, som har brug for støtte for at 

komme i skole, er vokset støt det seneste år. Det 

nye projekt er altså ikke en afløsning for vores 

eksisterende projekt men derimod et supplement. 

 

Birthe Diederich og Gorm Skovsgaard 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gorm i front ved 

dette års sponsorløb 

til fordel for Projekt 

Kirgistan 
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EFTER efterskolen 

Frank Sloth Aaskov – årgang 04-05 - fortæller: 

Første gang, jeg tænkte på at rejse til det 

afrikanske kontinent, gik jeg på Rønde Efterskole. 

Jeg ved ikke præcist, hvad det var der fik mig til at 

åbne øjnene for muligheden om at rejse til dette 

eventyromtalte sted. Nok tænker jeg, det enten var 

lærerne, de drømmende fortællinger fra 

foredragsholdere eller mine nye venner. I hvert 

fald var jeg fast besluttet på at tage af sted. Så da 

jeg var ved at afslutte 3.g, sendte jeg en ansøgning 

til Folkekirkens Nødhjælp, da de for mig altid har 

stået for stor troværdighed og gennemført 

udviklingsarbejde. 

 

 

Heldigvis blev jeg godkendt, og pludselig skulle jeg 

af sted til Malawi, et sydøstligt afrikansk land, som 

volontør. Jeg anede ikke, hvad jeg rigtig skulle 

forvente mig, men det blev en kæmpe oplevelse. 

Efter 3 måneder skrev jeg dette til et lokalt blad i 

min hjemby.
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Landet uden toiletpapir 

I over tre måneder har jeg været af sted nu. Det føles 

som en evighed siden, jeg har oplevet rindende vand, 

en seng eller toiletpapir. Det er i stedet erstattet af 

en vandpumpe 100 meter væk, en sivmåtte og gamle 

kladdehæfter. Erindringen om en dansk hverdag 

virker som en fjern drøm fyldt med luksus. 

Folkekirkens Nødhjælp har udsendt mig som volontør 

til Malawi, et af verdens fattigste lande, hvor jeg bor 

ved en malawisk familie. Det har medført et farvel til 

det ”lette” liv som ung i Danmark og goddag til en 

hård, opslidende og krævende hverdag i midten af 

det skoldhede Afrika. 

 

 

Anderledes hverdag 

Efter jeg er stået op fra min ukomfortable sivmåtte 

ved larm fra geder og høns, står jeg ud af min 

lerhytte. Mit bad er klargjort, det vil sige, at der er 

varmet vand over bålet, og jeg kan nu tage et 

elevatorbad. Inden dagens arbejde begynder, får jeg 

serveret et hvidt stykke toastbrød, da det er det 

eneste, det lokale marked har om morgenen. Min 

værtsfamilie får normalt ikke morgenmad, så selvom 

energien fra brødet ikke vil holde mere end en time, 

spiser jeg alligevel høfligt. Når min morgen er 

overstået, følger jeg typisk arbejdet af Folkekirkens 

Nødhjælps partnerorganisationer ved bl.a. at være 

med til et kvinderettighedsmøde eller se 
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uddannelsen af fattige bønder i moderne 

landbrugsteknikker. Et arbejde som har forbedret 

hele min landsbys levestandard og liv. 

 

Volontørarbejde 

Alle indtryk, informationer og kulturelle vaner har jeg 

suget til mig som en tør svamp. Det hele skal bruges, 

når jeg til januar kommer hjem til Danmark igen, da 

volontørerne nemlig er en del af Folkekirkens 

Nødhjælps oplysningsarbejde. Formålet med 

udsendelsen er at oplyse den danske lokalbefolkning 

om det ekstremt hårde liv, verdens fattigste lever, og 

om hvordan Folkekirkens Nødhjælp prøver at give 

dem viden, redskaber og hjælp til at komme ud af 

fattigdommen. 

 

Det vigtigste 

En hverdag med underernærede børn, et 

hospitalsvæsen uden læger og sygeplejersker og en 

daglig kamp for overlevelse har ikke efterladt mig 

upåvirket. Mit ophold i Malawis fattige landsbyer har 

givet mig et andet perspektiv i livet. Det vil blive 

svært at tage seriøst, når der bliver brokket over 

køen i Fakta, eller at det i Danmark nærmest er 

omsorgssvigt at give sit barn kun en julegave. Men 

mest betydningsfuldt af alt, vil jeg vide, at gængse 

forklaringer på de fattigstes fattigdom, såsom at de 

er for dovne og ikke gider arbejde, er usande. Jeg har 

ikke mødt andet end hårdtarbejdende folk, som 

slider for overlevelse og for et anstændigt liv. Det er 

for mig den vigtigste lektion. 
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Nu hvor jeg er kommet hjem igen, er det stadig 

svært at slippe Malawi og Folkekirkens Nødhjælp. 

Det er blevet en del af mig. Jeg ser frem til næste 

rejse til Afrika for at besøge dette fascinerende 

kontinent, som kæmper så hårdt imod fattigdom. 

For jeg skal af sted igen. Ned til MIT Malawi. 
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GLÆDELIG JUL 

Dejlig er jorden! 

Prægtig er Guds Himmel! 

Skøn er sjælenes pilgrimsgang! 

Gennem de fagre 

riger på jorden 

går vi til Paradis med sang. 
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GODT NYTÅR 

Tider skal komme, 

tider skal henrulle, 

slægt skal følge slægters gang; 

aldrig forstummer 

tonen fra Himlen 

i sjælens glade pilgrimssang. 

 

 




